[bookmark: _GoBack]ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
ҪĔНĔ ШУПАШКАР
ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН
ПУХĂВĔ

ЙЫШĂНУ

	НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ
ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

29 августа 2024 года № С 63-6

О законодательной инициативе Новочебоксарского городского Собрания депутатов по внесению в Государственный Совет Чувашской Республики проекта Закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 11 Закона Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике»

[bookmark: _Hlk152242029]В соответствии со статьей 85 Конституции Чувашской Республики, руководствуясь ст. 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов р е ш и л о:
1. Внести в Государственный Совет Чувашской Республики в порядке законодательной инициативы проект Закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 11 Закона Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике»  (прилагается).
2. Назначить представителями Новочебоксарского городского Собрания депутатов в Государственном Совете Чувашской Республики при рассмотрении проекта Закона Чувашской Республики, указанного в пункте 1 настоящего решения:
- Игнатьева Дмитрия Николаевича, заместителя председателя Новочебоксарского городского Собрания депутатов;
- Михайлова Илью Владимировича, члена постоянной комиссии Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по законности, местному самоуправлению и депутатской этике.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по законности, местному самоуправлению и депутатской этике.

Заместитель председателя
Новочебоксарского городского Собрания
депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев

Приложение
к решению Новочебоксарского
городского Собрания депутатов
от 29 августа 2024 г. № С 63-6

                                                                                                                                         ПРОЕКТ

ЗАКОН
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 11 ЗАКОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
_____________2024 года

Статья 1

Внести в пункт 4 части 2 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 5 октября 2007 года № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике» (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2007, № 74; 2009, № 80; 2011, № 90; 2012, № 92 (том I), 94; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 3, 11; 2014, № 5; 2015, № 5, 12; 2016, № 6, 12; 2017, № 9; газета «Республика», 2017, 27 декабря; 2018, 26 сентября; 2019, 13 марта; 2020, 11 марта, 30 сентября; 2021, 27 октября, 29 декабря; 2022, 5 мая, 9 ноября, 28 декабря; 2023, 19 июля, 13 декабря; 2024, 24 апреля) следующее изменение:

после слова «премии» дополнить словами «, в том числе»;

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Чувашской Республики                                                                              О.НИКОЛАЕВ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 11 Закона Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике»

Действующая редакция пункта 4 части 2 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 5 октября 2007 года № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике» не даёт муниципалитетам права выбора оснований для выплаты премий, которая может выплачиваться исключительно за выполнение особо важных и сложных заданий.
Региональный законодатель установил для муниципальных служащих ЧР регулирование дополнительных выплат (премий) нормой, с идентичной формулировкой из федерального закона (п. 4 ч. 5 статьи 50 79-ФЗ), которая действовала до 2022 года.  При этом, Федеральным законом от 30.12.2021 № 437-ФЗ «О внесении изменений в статьи 50 и 51 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» в формулировку пункта 4 части 5 статьи 50 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» внесено изменение, а именно: слова «премии за выполнение особо важных и сложных заданий» заменены словами «премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий».
Проектом предлагается аналогичное с федеральной нормой изменение в пункт 4 части 2 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 5 октября 2007 года № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике», что позволит на муниципальном уровне дифференцировать премирование муниципальных служащих, к примеру, вводя в пределах существующего фонда оплаты труда ежеквартальные премии по аналогии с государственными гражданскими служащими Чувашской Республики, тем самым будет обеспечена установленная ст. 5 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» взаимосвязь муниципальных служащих и государственных гражданских служащих посредством соотносительности основных условий оплаты труда.
Необходимо отметить, что в связи с изменениями в Федеральный закон в субъектах РФ также принимаются аналогичные изменения в региональные законы о муниципальной службе (Закон Нижегородской области от 18.04.2022 N 41-З «О внесении изменений в отдельные законы Нижегородской области» и др.).

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Чувашской Республики «О внесении изменения
в статью 11 Закона Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике»

Принятие закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 11 Закона Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике» не потребует финансирования из республиканского бюджета Чувашской Республики.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Чувашской Республики и иных нормативных правовых актов
Чувашской Республики, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 11 Закона Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике»

Принятие закона Чувашской Республики «О внесении изменения в статью 11 Закона Чувашской Республики «О муниципальной службе в Чувашской Республике» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Чувашской Республики и иных нормативных правовых актов Чувашской Республики.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]